
 
 

 

Ordinanza n. 129 del 11/10/2024 

 

OGGETTO: 

MODIFICA DELLA DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA E CHIUSURA DEL CIMITERO 

 

Visto il ‘Regolamento cimiteriale del comune di Fiano Romano' approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 63 del 26/11/2002; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 05/09/2024 relativa alla modifica dell’ art. 27 

del Regolamento cimiteriale del comune di Fiano Romano, pubblicata il 13/9 u.s.; 

Visto il vigente art. 27 del Regolamento cimiteriale, il quale dispone: “Il Sindaco, con apposita Ordinanza, 

provvede ad individuare il giorno di chiusura settimanale, gli orari ordinari (estivi ed invernali) ed i giorni di 

chiusura e apertura straordinarie, in occasione di festività e ricorrenze” 

Visti:  

- l’articolo 51, comma 1, del Regolamento di Polizia mortuaria approvato con d.P.R. n. 285 del 10 

settembre 1990, il quale attribuisce a questa Autorità sindacale la manutenzione, l’ordine e la 

vigilanza dei cimiteri;  

 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, che assegna al Sindaco la competenza di stabilire gli orari di 

apertura delle strutture ed uffici pubblici;  

Vista e richiamata l’Ordinanza n. 121 del 17/09/2024 avente per oggetto “Disciplina degli orari di apertura e 

chiusura del cimitero”; 

Dato atto che con la richiamata Ord. 121/24 si provvedeva a disciplinare gli orari di apertura del cimitero in 

modo che gli stessi coincidessero con gli orari di presenza in servizio del personale preposto alla custodia; 

Considerato che gli orari così strutturati avrebbero inciso in modo negativo sulle abitudini dell’utenza; 

Acquisita la disponibilità del concessionario, cui è affidata la gestione del cimitero, riguardo la 

differenziazione tra orari di apertura al pubblico ed orari di presenza del servizio di custodia; 

Ritenuto, pertanto, di dover modificare gli orari di apertura del cimitero fissati con la richiamata Ord. 

121/24; 

Ufficio del Sindaco 

 
 



 

ORDINA 

con decorrenza dalla data odierna, che l’apertura al pubblico del Cimitero sia così disciplinata: 

 

DÀ ATTO 

Altresì, che l’orario del servizio di custodia è il seguente: 

 

Orario estivo  
(aprile – settembre) 

Dal lunedì alla domenica dalle ore 8:00 alle 18:00 
compresi festivi e prefestivi 

Orario invernale 
(ottobre – marzo) 

Dal lunedì alla domenica dalle ore 8:00 alle 17:00 
compresi festivi e prefestivi 

Orario estivo  
(aprile – settembre) 

Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 15:00 alle 18:00 
Servizio custodia non attivo il MARTEDÌ 

Orario invernale 
(ottobre – marzo) 

Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 
Servizio custodia non attivo il MARTEDÌ 

1° gennaio Servizio custodia non attivo 

6 gennaio Servizio custodia non attivo 

Pasqua Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 15:00 alle 18:00 se in 
aprile  
Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 se in 
marzo 

Pasquetta Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 12:30 

25 aprile Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 15:00 alle 18:00 

1° maggio Servizio custodia non attivo 

2 giugno Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 12:30 

3 agosto 
(Santo patrono) 
 

Servizio custodia non attivo 

15 agosto Servizio custodia non attivo 

1° novembre Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 

2 novembre Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 

8 dicembre Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle 14:00 alle 17:00 

25 dicembre Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 12:30 

26 dicembre Servizio custodia attivo dalle ore 8:00 alle ore 12:30 



 

DISPONE 

− che la presente ordinanza sia trasmessa, per quanto disposto con il presente atto, al personale 

responsabile della gestione del Cimitero;  

− che la presente ordinanza sia pubblicata nel testo integrale ai cancelli del Cimitero ed all’albo 

pretorio on line per 30 giorni.  

RENDE NOTO 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al Tar nel termine di 60 giorni 

dalla pubblicazione, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 

di 120 giorni dalla data della stessa pubblicazione. 

 

 

                                                                                                                                Il Sindaco 

                                                                                         Dott. Davide Santonastaso 


		2024-10-11T12:01:09+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




